PAGE
3

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 сентября 2023 г.
	№
	123

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 109

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 109 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-наркология (Минздрав) «Отчет о заболеваниях психическими расстройствами в связи с употреблением психоактивных веществ и контингентах пациентов» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в пункте 2 слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-наркология (Минздрав) «Отчет о заболеваниях психическими расстройствами в связи с употреблением психоактивных веществ и контингентах пациентов», утвержденной этим постановлением:
в реквизите «Адресная часть и срок представления» слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
в разделе VII:

в названии раздела слова «врачей-психотерапевтов, лиц с образованием, кроме профиля» заменить словами «врачей-психиатров детских, врачей-психотерапевтов, лиц с образованием, кроме направления»;
строки 117 и 118 таблицы 9 изложить в следующей редакции:

	«Врачи-психиатры-наркологи……
	117

	   Врачи-психиатры детские……….
	118»;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________

                                         (должность)
	    ___________
 (подпись)
	____________________

      (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-наркология (Минздрав) «Отчет о заболеваниях психическими расстройствами в связи с употреблением психоактивных веществ и контингентах пациентов», утвержденных этим постановлением:
в пункте 1:

из абзаца второго слова «(далее – государственные организации здравоохранения)» исключить;

в абзаце третьем слова «государственные организации здравоохранения» заменить словами «(системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения), оказывающие медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях (далее, если не определено иное, – государственные организации здравоохранения), составляют отчет в целом по юридическому лицу, включая данные по всем входящим в их структуру подразделениям.
Республиканские органы государственного управления (кроме Министерства здравоохранения) представляют агрегированные первичные статистические данные по областям и городу Минску
по имеющимся в своем подчинении (системе, структуре) государственным организациям здравоохранения (подразделениям, оказывающим медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях) и в графе 3 реквизита «Сведения о респонденте» указывают фактическое место нахождения этих организаций (подразделений) (наименование области, город Минск).»;

в пункте 6:
абзацы первый и третий после слова «врачом-психиатром-наркологом» дополнить словами «(врачом-психиатром детским)»;

абзац второй дополнить словами «(врача-психиатра детского)»;

в абзаце четвертом:

после слова «врачом-психиатром-наркологом» дополнить абзац словами «(врачом-психиатром детским)»;

слово «здравоохранения» заменить словом «здравоохранения*»;

дополнить абзац подстрочным примечанием следующего содержания:
«_________________________
* Для целей настоящего государственного статистического наблюдения под государственными организациями здравоохранения также понимаются подразделения, указанные в абзаце третьем пункта 1 настоящих Указаний.»;
часть вторую пункта 7 исключить;
пункт 10 перед словом «врача-психотерапевта» дополнить словами «врача-психиатра детского,»;

в пункте 20 слово «ЛТП» заменить словами «лечебно-трудовых профилакториях»;

в пункте 24 слово «врача-психиатра-нарколога» заменить словами «врача-психиатра детского»;

пункт 26 после слова «врача-психиатра-нарколога» дополнить словами «(врача-психиатра детского)»;

в названии главы 6 слова «врачей-психотерапевтов, лиц
с образованием, кроме профиля» заменить словами «врачей-психиатров детских, врачей-психотерапевтов, лиц с образованием, кроме направления»;
в пункте 39 слово «профиля» заменить словами «направления образования».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева